РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2016 г.                                               г. Бодайбо                                                    № 1165-п
О внесении изменений в постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 11.11.2013 г. № 466–пп «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования на период 2014–2018 годов»
            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 26 Устава Бодайбинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.  Внести следующие изменения в постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 11.11.2013 г. № 466-пп «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования на период 2014–2018 годов». (далее -  муниципальная программа):

1.1. Строку «Объемы и источники муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программы составляет – 420 789,0 тыс. руб.

 в том числе по  годам:
2014 г. - 14 010,3  тыс .руб.;

2015 г.-  23 151,8  тыс. руб.;

2016 г.-   110 801,3тыс. руб.;
2017 г. – 24 853,1 тыс. руб.;

2018 г. - .4 351,9 тыс. руб.
 средства из областного бюджета – 335 663,4  тыс. руб., по годам:

2014 г. –  2 657,1 тыс. руб.;

2015 г. -  6 199,9 тыс. руб.;
2016 г. –   326 806,4 тыс. руб.;

2017 г. – 0;
2018 г. -.0
 средства из местного бюджета – 80 259,4  тыс. руб., по годам:
2014 г.  11 353,2  тыс. руб.;

2015 г. – 12 085,7  тыс. руб.;

2016 г. –  27 615,5 тыс. руб.;

2017 г. –  24 853,1тыс. руб.
2018 г. – 4 351,9 тыс. руб.
-бюджет администрации г. Бодайбо и района:

2015г.- 4 866,2  тыс. руб.

Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с действующим законодательством. Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании  областного и местного бюджетов  на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджетов всех уровней и затрат, необходимых  для  реализации программы.

         2. Раздел 4  муниципальной программы изложить в новой редакции:
«РАЗДЕЛ 4.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

         Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством за счет  средств  бюджета Иркутской области (далее – областной бюджет), средств бюджета Бодайбинского муниципального образования (далее - местный бюджет).

         Предполагается, что общий объем финансирования муниципальной программы составит  420 789,0  тыс. рублей, в том числе:

Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы, в тыс. рублях

	За весь

период реализации
	                  В том числе по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Муниципальная  программа

	Всего: в том числе:

	420 789,0
	14 010,3
	23 151,8
	354 421,9
	24 853,1
	4 351,9

	Областной бюджет
	335 663,4

	2 657,1
	6 199,9
	326 806,4
	0
	0

	Местный бюджет
	80 259,4
	11 353,2
	12 085,7
	27 615,5
	24 853,1
	4 351,9

	Бюджет администрации г. Бодайбо и района
	4 866,2

	-
	4 866,2
	-
	-
	-

	                                                           Подпрограмма 1

	Всего: в том числе:

	389 849,9
	4 545,1
	11 816,9
	347 165,9
	23 440,1
	2 881,9

	Областной бюджет
	335 663,4

	2 657,1
	6 199,9
	 326 806,4
	0
	0

	Местный бюджет
	54 186,5
	1 888,0
	5 617,0
	20 359,5
	23 440,1
	2 881,9

	                                                             Подпрограмма 2

	Всего: в том числе:
	30 939,1

	9 465,2
	11 334,9
	7 256,0
	1 413,0
	1 470,0

	Областной бюджет
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	26 072,9

	9 465,2
	6 468,7
	7 256,0
	1 413,0
	1 470,0

	Бюджет администрации
г. Бодайбо и района

	-
	-

	4 866,2

	4 866,2

	-

  Объемы финансирования за счет средств областного и местного бюджетов подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей доходной части областного и местного бюджетов».

2.4.  Раздел 7 муниципальной  программы изложить в следующей редакции
«РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Показатели результативности муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Объем введенного в эксплуатацию (приобретенного) жилья, а также  объем изъятых жилых помещений в отношении которых предоставлено  возмещение
	кв.м.
	663,0
	0

663,0*
	2 511,9
	0

1017*

	0

	2.
	Количество  переселенных семей
	шт.
	16
	0
16*
	      59
	0
45*

	0

	3.
	Объем расселенного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	673,57
	0

673,57*
	2 500
	0

1811,4*
	0

	4.
	Объем ликвидированного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	0
	0
	512,50

	2 700**

	5
	Количество жилых домов, в которых проведено инженерно-техническое обследование конструкций
	шт.
	0
	15
	0
	0
	0

	6
	Количество жилых помещений, находящихся в собственности граждан, подлежащих расселению, рыночная стоимость которых определена в результате оценки
	шт.
	0
	9
	0
	0
	0

  *объемы, не исполненные в предыдущем году

**- снос с учетом  ранее расселенных квартир

         3. Внести следующие изменения в Подпрограмму «Переселение граждан, проживающих  на территории Бодайбинского муниципального образования, из аварийного жилищного фонда, признанного  непригодным для проживания» на 2014-2016 годы, являющуюся приложением № 1 к муниципальной программе (далее –Подпрограмма 1):
         3.1. Наименование Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: «Переселение граждан, проживающих на территории Бодайбинского муниципального образования, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным  для проживания» на  2014-2018 годы.»
         3.2. Строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта  Подпрограммы 1 изложить в новой редакции:
	Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации  Подпрограммы  составляет  389 849,9 тыс. руб. из них:

 средства из областного бюджета-
-   335 663,4 тыс. руб., по годам:

2014 г.-  2 657,1 тыс. руб.;

2015 г.-  6 199,9 тыс. руб.;

2016 г. – 326 806,4 тыс. руб.;

2017 г. – 0;
2018 г. – 0.
 средства из местного бюджета –  54 186,5  тыс. руб., по годам:

2014 г.- 1 888,0 тыс. руб.;

2015 г. -5 617,0  тыс. руб.;

2016 г.- 20 359,5  тыс. руб.;
2017 г. – 23 440,1 тыс. руб.;

2018 г. – 2 881,9 тыс. руб.
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с действующим законодательством. Объемы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются при формировании  областного и местного бюджетов  на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджетов всех уровней и затрат, необходимых  для  реализации Подпрограммы.

         3.3. Раздел 2 Подпрограммы 1 изложить в новой редакции:

«РАЗДЕЛ 2.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ  ПОДПРОГРАММЫ
  Основное мероприятие Подпрограммы осуществляется путем реализации мероприятий по строительству и (или) приобретению, реконструкции жилых помещений, а также по предоставлению возмещений гражданам за изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования .
	Наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам

	2014

 год
	2015

год
	2016

 год
	2017

год
	2018

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Основное мероприятие:

Обеспечение жильем граждан ,проживающих в домах, признанных непригодными для проживания, путем строительства, реконструкции жилых помещений и (или) приобретения жилых помещений путем заключения договоров участия в долевом строительстве с застройщиками либо путем приобретения новых не бывших в эксплуатации, жилых помещений у лиц, осуществляющих  строительство этих помещений для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, а так же путем предоставления возмещений гражданам за изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда Бодайбинского муниципального образования.
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Областной бюджет

Местный бюджет

(обязат.)

Местный бюджет

(дополн)
	335 663,4
27 807,9
26 378,6
	2 657,1

666,7

1 221,3
	6 199,9

-

5 617,0
	326 806,4
10 112,0
10 247,5
	0

14 147,3

9 292,8
	0

2 881,9

0

	Итого:

В том числе

по источникам финансирования

	Областной бюджет

Местный бюджет
	389 849,9
335 663,4
54 186,5
	4 545,1
2 657,1

1 888,0
	11 816,9

6 199,9

5 617,0
	347165,9
326 806,4
20 359,5

	23 440,1
0
23 440,1
	2 881,9

0

2881,9

      В случае заключения муниципального контракта на строительство и (или) приобретение, реконструкцию жилых помещений для переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда по цене 1 кв.м. общей площади жилого помещения меньшей, чем норматив стоимости 1 кв.м. общей  площади  жилого  помещения, средства областного  бюджета и  средства  местного бюджета из расчета  по  нормативу  стоимости 1 кв.м. общей площади жилого помещения, расселяемого в рамках Подпрограммы, могут расходоваться на оплату стоимости превышения общей площади жилого помещения в случае предоставления гражданину, переселяемому из непригодного для проживания  жилищного фонда, жилого помещения, общая площадь которого превышает общую площадь ранее занимаемого им  жилого  помещения, но не больше определяемой в соответствии с законодательством нормы предоставления общей площади жилого помещения.
      В случае предоставления возмещений гражданам за изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда  заключается Соглашение о переходе права собственности на изымаемое жилое помещение и выплате возмещения за изымаемое жилое помещение           ( далее- Соглашение с собственником жилого помещения).
       Заключение  Соглашения  с собственником жилого помещения осуществляется в порядке и в сроки, установленные  Федеральным законодательством, в том числе статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.
     Возмещение за изымаемое  жилое помещение аварийного жилищного фонда предоставляются в размере, не превышающем стоиомсть расселения изымаемого жилого помещения (далее- стоимость расселения), рассчитанном исходя из общей площади изымаемого такого жилого помещения и норматива стоимости 1 кв.м. общей площади жилого помещения, и производится пропорционально за счет средств областного бюджета и средств местного бюджета.

    В случае, если размер возмещения за изымаемое жилое помещение аварийного жилищного фонда превышает стоимость расселения, то финансирование такого превышения осуществляется за счет средств местного бюджета, не предусмотренных на долевое софинансирование Подпрограммы.

      Снос изъятых жилых помещений аварийного жилищного фонда осуществляется Бодайбинским муниципальным образованием за счет средств местного бюджета, за исключением средств, предусмотренных Подпрограммой на предоставление возмещений гражданам за изымаемое жилое помещение аварийного жилищного фонда.
      Снос изъятых жилых помещений аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с законодательством, в том числе Жилищным кодексом Российской Федерации.

     4. Внести  следующие изменения в Подпрограмму «Переселение граждан из  аварийного жилищного фонда  г. Бодайбо» на 2014-2016 годы, являющуюся  приложением № 2 к муниципальной программе (далее - Подпрограмма 2):
      4.1. Наименование Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: «Переселение граждан  из аварийного жилищного фонда г. Бодайбо» на 2014-2018 годы».
      4.2. Строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 изложить в новой редакции:

	Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации  Подпрограммы  составляет –30 939,1 тыс. руб. из  них:

- из областного бюджета средства  на реализацию мероприятий Подпрограммы не предполагаются;

-  средства из местного бюджета

 - 30 939,1 тыс. руб. по годам:

2014 г. -9 465,2 тыс. руб.;

2015 г. – 6 468,7 тыс. руб.;

2016 г. – 7 256,0  тыс. руб.;

2017 г. – 1 413,0 тыс. руб;

2018 г. – 1 470,0 тыс. руб.

- средства бюджета администрации г. Бодайбо и района:

2015 г. - 4 866,2 тыс. руб.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств  местного бюджета в соответствии с действующим законодательством. Объемы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются при формировании   местного бюджета  на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджета и затрат, необходимых  для  реализации Подпрограммы.

         4.3. Раздел 2  Подпрограммы 2 изложить в новой редакции:

«РАЗДЕЛ 2.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
        Основное мероприятие Подпрограммы – обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
	Наименование
основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1 Основное мероприятие:

1..Строительство нового жилья, в виде разницы стоимости 1 кв.м.  строительства  и  стоимости превышения общей площади ранее занимаемого жилого помещения
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Областной бюджет

Местный бюджет
	-

6 929,6
	-

6 929,6
	-

-
	-

-

	2. Основное мероприятие: обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для постоянного проживания.

2.1. Приобретение жилых помещений путем заключения договоров купли- продажи

2.2. Софинансирование мероприятий по приобретению жилых помещений путем заключения договоров купли- продажи
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Местный бюджет
Бюджет администрации

г. Бодайбо и района
	14 314,3

4 866,2

	2 330,6

-
	6183,7

4 866,2
	5 800,0

-

	3. Проведение обмеров и инженерно- технического обследования конструкций зданий и сооружений
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Местный бюджет
	740,0
	205,0
	285,0
	250,0

	4. Снос  аварийного жилищного фонда.
	Администрация Бодайбинского городского поселения
	Местный бюджет
	3 728,0
	-
	-
	845,0
	1 413,0
	1 470,0

	ИТОГО:

В том числе по источникам финансирования

	Областной бюджет

Местный бюджет
Бюджет администрации г. Бодайбо и района
	30 578,1
-

25 711,9
4 866,2
	9465,2

-

9 465,2

-

	11 334,9

-

6 468,7

4 866,2
	6 895,0

-

6 895,0

-
	1 413,0

1 413,0
	1 470
1 470

            5.   Настоящее постановление  подлежит  официальному опубликованию в газете «Бодайбинские ведомости» и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения www.uprava-bodaibo.ru.
            6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
ГЛАВА                                                                                                                      А.В. ДУБКОВ